
 

 

COMUNE DI OLIVA GESSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

 

Numero  19   Reg. Delib.     COPIA 
Del  18-04-2016  

Numero 75 Reg. Pubbl.  
 

 

 
 

 

 

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di aprile, alle ore 16:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
Risultano: 
 

 

 

ASCAGNI GIUSEPPE SINDACO P 

DEFILIPPI ANDREA VICE SINDACO P 

VERSIGLIA ALESSANDRO ASSESSORE P 

 

 

 

Totale presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 
 
 
Assume la presidenza il Signor ASCAGNI Dott. Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor GUAZZI Dott. Andrea. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI PER IL RILASCIO DI COPIE 
DI ELENCHI DEGLI ELETTORI SU SUPPORTO CARTACEO E/O 
INFORMATICO PER L'ANNO 2016. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

 
 

Numero  19   del  18-04-2016  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 51 del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e 

per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 Marzo 1967 n. 

223, come modificato dall’art. 177, comma 5, del Decreto Legislativo 30 Giugno 2003, 

n. 196 e ss. mm. ii., che testualmente recita: 
 

“Gli atti relativi alla revisione semestrale delle liste elettorali sono sempre ostensibili a 

chiunque. 

La copia delle liste generali di ciascun Comune, autenticata dalla Commissione 

elettorale circondariale, è conservata negli archivi della Commissione stessa. 

Le liste generali del Comune devono essere riunite in uno o più registri debitamente 

numerati e conservate nell'archivio comunale. 

Le liste devono recare l'indicazione dell'anno e del numero di protocollo 

dell'incartamento relativo alla iscrizione di ciascun cittadino iscritto. 

Le liste elettorali possono essere rilasciate in copia per finalità di applicazione della 

disciplina in materia di elettorato attivo e passivo, di studio, di ricerca statistica, 

scientifica o storica, o carattere socio-assistenziale o per il perseguimento di un 

interesse collettivo o diffuso.”; 

 

CONSIDERATO che il servizio elettorale si avvale di una procedura informatica il cui 

software provvede alla stampa delle liste elettorali generali e sezionali, oppure al 

trasferimento dei medesimi dati elettorali su supporto elettronico; 

 

DATO ATTO che pervengono sempre più frequentemente richieste di copie o di 

estratti delle liste elettorali; 
 

RICHIAMATI: 

 

1. il parere favorevole espresso con nota datata 12/02/2004 dal Garante per la 

protezione dei dati personali ai sensi della Legge n. 196/2003 e ss. mm. ii.; 

2. il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in data 7 Settembre 

2005, pubblicato sulla G.U. n. 212 del 12/09/2005; 

3. il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in data 7 Aprile 

2011, pubblicato sulla G.U. n. 87 del 15/04/2011; 

4. il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in data 10 Gennaio 

2013, pubblicato sulla G.U. n. 11 del 14/01/2013; 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI PER IL RILASCIO DI COPIE 
DI ELENCHI DEGLI ELETTORI SU SUPPORTO CARTACEO E/O 
INFORMATICO PER L'ANNO 2016. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 dell’11 Febbraio 2015, ad 

oggetto: “Determinazione dei corrispettivi per il rilascio di copie di elenchi degli elettori 

su supporto cartaceo e/o informatico per l’anno 2015”; 

 

RITENUTO di confermare i costi vigenti per tale servizio anche nell’Esercizio 

Finanziario 2016, come risultanti dal prospetto sotto riportato: 
 

DESCRIZIONE DIRITTI 

(€) 

Liste elettorali maschili e femminili su supporto informatico (per ogni 

floppy disk o CD-Rom) 

10,00 

Estratti di liste elettorali maschili e femminili su supporto cartaceo (per 

ogni foglio in formato A4)  

0,52 

 

PRESO ATTO che l’art. 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno 28 

Ottobre 2015 ha differito al 31 Marzo 2016 il termine per la deliberazione da parte degli 

enti locali del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 e che il comma 2 del medesimo 

articolo ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi dell’art. 163, 

comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO che il predetto termine è stato ulteriormente differito dal 31 Marzo 2016 al 30 

Aprile 2016, con Decreto del Ministro dell’Interno in data 1° Marzo 2016, pubblicato 

sulla G.U. n. 55 del 07/03/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss. mm. ii., che 

testualmente recita: 

“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purche' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 3, secondo periodo, della Legge 18 Agosto 

2000, n. 267, che stabilisce che per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga 

all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 31 luglio di 

ogni anno; 

 

VISTO l'art. 172 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato dal 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015 con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 

2015 e successivi, il quale prevede al comma 1, lett. c) che al Bilancio di Previsione 

siano allegati i seguenti documenti: 

 

“le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 

per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i 

tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

 

VERIFICATO che l’art. 42, comma 2, lettera f), del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e ss. mm. ii. che recita: “f) istituzione e ordinamento dei tributi, con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe 

per la fruizione dei beni e dei servizi”, riserva al Consiglio dell'Ente l'istituzione e 

l'ordinamento dei tributi e attribuisce alla Giunta Comunale la determinazione delle 

relative aliquote; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., recante il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO lo Statuto  Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 

del 7 Febbraio 2001 e n. 13 del 22 Marzo 2001; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale armonizzata, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 25 Novembre 2015; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., rilasciato dal Responsabile del 
Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss. mm. ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., rilasciato dal Responsabile del 

Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss. mm. ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 

 

ASSESSORI presenti  n. 3 

ASSESSORI votanti  n. 3 

ASSESSORI astenuti  n. = 

VOTI FAVOREVOLI n. 3 

VOTI CONTRARI  n. = 

DELIBERA  

 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2016 i diritti dovuti per il rimborso delle spese per 

il rilascio di estratti delle  liste elettorali, per i soli fini di cui all’articolo 51, comma 

5, del D.P.R. 20/03/1967, n. 223 come modificato dall’art. 177, comma 5, del 

Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196 e ss. mm. ii., come segue: 
 

DESCRIZIONE DIRITTI 

(€) 

Liste elettorali maschili e femminili su supporto informatico (per ogni 

floppy disk o CD-Rom) 

10,00 

Estratti di liste elettorali maschili e femminili su supporto cartaceo (per 

ogni foglio in formato A4)  

0,52 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

2. DI DARE ATTO che la procedura di rilascio si effettuerà compatibilmente con  le 

funzioni di istituto e solo dopo aver assolto tutti gli obblighi connessi alla tenuta 

delle liste ed alle operazioni relative al procedimento elettorale, se in corso al 

momento della richiesta; 

 

3. DI INFORMARE i richiedenti dell’obbligo del trattamento dei dati acquisiti ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e ss. mm. ii.; 
 

4. DI COMUNICARE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

per gli adempimenti esecutivi di competenza; 

 

5. DI ALLEGARE  copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016/2018, in conformità a quanto disposto dall’art. 172, comma 1, lett. 

c) del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. 
 

 

SUCCESSIVAMENTE, con  la seguente separata votazione: 

 

ASSESSORI presenti  n. 3 

ASSESSORI votanti  n. 3 

ASSESSORI astenuti  n. = 

VOTI FAVOREVOLI n. 3 

VOTI CONTRARI  n. = 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime: 

 
PARERE:       Favorevole 
 

 

Oliva Gessi, 15-04-16     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to REPOSSI Antonio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime: 

 
PARERE:       Favorevole 

  
 

 

Oliva Gessi, 15-04-16   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to REPOSSI Antonio 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. Nello stesso giorno in cui è pubblicato 
all’Albo Pretorio, viene comunicato ai capigruppo consiliari. 
 
       IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE       
F.to ASCAGNI Dott. Giuseppe                                              F.to GUAZZI Dott. Andrea 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi, dal giorno 08-06-2016 al giorno 23-06-2016, ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., all’Albo 
Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69). 

 
Oliva Gessi, li 08-06-2016                  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI       
    F.to REPOSSI Antonio 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 
Oliva Gessi, li 08-06-2016                  

IL SEGRETARIO COMUNALE       
GUAZZI Dott. Andrea 

 

 
 
____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
La presente deliberazione: 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.  
 

 È divenuta esecutiva il 19-06-16, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione. 

 
 
Oliva Gessi, …………………………    
 

       IL SEGRETARIO COMUNALE       
                                                                                                GUAZZI Dott. Andrea 

 

 

 

 

 

 

 
La presente copia informatica, prodotta con sistema automatizzato, e' conforme al documento originale 
conservato negli archivi del Comune di Oliva Gessi, ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. ii. ed è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line. 

 


